ATA DA 69ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 1

OCEANOGRAFIA, REALIZADA NO DIA 05 DE JULHO DE 2017. Aos cinco dias do mês de 2

julho do ano de dois mil e dezessete, às catorze horas, reuniu-se na sala 325 do Bloco Didático do 3

CFH, o Colegiado do Curso de Graduação em Oceanografia. Estavam presentes os seguintes 4

docentes: Carla Bonetti – Coordenadora do Curso e Presidente do Colegiado, Alessandra Larissa 5

D’Oliveira Fonseca/GCN, Antonio Fernando Harter Fetter Filho/GCN, Antonio Henrique da 6

Fontoura Klein/GCN, Andrea Santarosa Freire/ECZ, Daniel Lazaro Gallindo Borges/QMC e 7

Melissa W. Mendonça/MTM. Também estavam presentes os representantes discentes Marco 8

Antônio Friedrichsen (Titular) e Ronaldo Gabriel Medon Batista (Titular). Dando início a reunião, 9

começamos a deliberar sobre os pontos previamente agendados. Item 1 – Apreciação da Ata 068. 10

Ata aprovada por unanimidade; Item 2 – Homologação dos Planos de Ensino de 2017.2 – Foram 11

homologados pelo Colegiado do Curso os planos de ensino das seguintes disciplinas a serem 12

ofertadas no semestre 2017.2 para o Curso de Oceanografia: BOT5150, BOT7010, ECZ7004, 13

ECZ7010, GCN7004, GCN7010, GCN7011, GCN7013, GCN7015, GCN7018, GCN7019, 14

GCN7029, GCN7031, GCN7041, GCN7012, GCN7043, GCN7044, GCN7046, GCN7047, 15

GCN7940, GCN7941, MIP7100, QMC5327;  Item 3 – Adaptações curriculares: redução da 16

carga horária das disciplinas GCN 7028-Geologia Geral e ECZ7001-Fundamentos de 17

Zoologia Marinha; inclusão de MTM3100-Pré-Calculo na 1ª. Fase do Curso a partir de 2018.1 18

– Após a exposição sobre a necessidade de incluir a disciplina MTM3100 Pré-Calculo (4 créditos) 19

na primeira fase da matriz curricular do curso, sem no entanto aumentar a carga horaria total do 20

mesmo, foi apresentada a  recomendação do NDE de reduzir 2 créditos da disciplina GCN7028-21

Geologia Geral (de 6 para 4 créditos) e 1 crédito da disciplina ECZ-Fundamentos de Zoologia 22

Marinha (de 5 para 4 créditos), ambas oferecidas também para a primeira fase. O Colegiado de 23

Curso manifestou-se favoravelmente a esta recomendação, aprovando por unanimidade as referidas 24

adaptações curriculares. Item 4. Atribuição de horas/aula para as disciplinas TCC I e TCC II – 25

Foi feito um relato das dificuldades que estão sendo enfrentadas pelos alunos e pelo Coordenador 26

de TCC em relação ao desenvolvimento e conclusão dos Trabalhos de Conclusão de Curso. Muitos 27

alunos matriculam-se nas disciplinas GCN7021-TCC I e GCN7022-TCC II e não desenvolvem ao 28

longo do semestre o cronograma de atividades propostos, inviabilizando a avaliação parcial (TCC I) 29

e a defesa da monografia (TCC II), conforme os prazos previstos no Regulamento do Curso. O 30

Colegiado de Curso recomendou a realização de encontros regulares com os alunos matriculados 31

nestas disciplinas, com duração de 2 horas/aula semanais, para estimular os alunos à leitura e 32

discussão de artigos científicos, promover o debate sobre os temas de pesquisa que estão sendo 33

avaliados, acompanhar o cumprimento do cronograma de atividades proposto e aplicar atividades 34

avaliativas, entre outras. Nestes termos, aprovou por unanimidade a atribuição de 2 créditos/aula 35

semestrais para a disciplina GCN7021-TCC I e dois créditos/aula semestrais para a disciplina 36

GCN7022-TCC II. Nada mais tendo a tratar, a Presidente do Colegiado, Profa. Carla Bonetti, 37

registrou em ata seus momentos e encerrou a sessão. 38